—1—

院发〔2017〕42号

关于印发《山东工商学院

硕士研究生综合考核实施办法》的通知

各院（部）、行政各单位：

    《山东工商学院硕士研究生综合考核实施办法》已经研究通

过，现予以公布，请遵照执行。

特此通知。

山东工商学院

2017 年 4月 9 日

 —2—

山东工商学院

硕士研究生综合考核实施办法

为加强研究生教学管理，提高研究生培养质量，根据教育部

有关文件精神，结合我校硕士研究生培养工作的实际情况，对我

校全日制学术学位硕士研究生(以下简称硕士研究生)进行综合考

核，具体实施办法如下：

一、指导思想

综合考核是在硕士研究生课程学习基本结束后，以培养方案

为依据，对其政治思想、课程学习和科研能力等方面进行的一次

综合考核和评定。其目的是总结评价硕士研究生入学以来的学习

成果，及时发现培养过程中的问题，认真探讨解决问题的途径，

明确今后努力的方向，促使硕士研究生顺利地由以课程学习为主

的阶段进入到论文写作阶段，从而进一步提高硕士研究生的培养

质量。激励研究生在德、智、体诸方面全面发展，使绝大多数研

究生毕业时能够达到《中华人民共和国学位条例》中规定的要求，

对少数不宜继续攻读硕士学位者尽早做出妥善安排。

二、综合考核时间

硕士研究生入学后第四学期初完成。

硕士研究生综合考核结果记入《山东工商学院硕士研究生综

合考核登记表》（附件 1），由各一级学科硕士学位授权点/专业学

位授权类别（领域）依托单位（以下简称依托单位）留存备查。

 —3—

综合考核结束后，各依托单位按专业将综合考核的有关情况汇总

整理并填写《山东工商学院硕士研究生综合考核结果汇总表》（附

件 2），在综合考核结束后两周内报送研究生处。

三、组织

硕士研究生综合考核工作应公开、正式地进行。由研究生处

统一组织，各依托单位具体实施。

（一）各依托单位按学科或专业组成考核小组，指定 1 人为

组长。小组成员一般由副教授(或相应专业技术职务)以上 3-5 人

组成。硕士研究生人数较多的专业，可分为若干考核小组。

（二）各依托单位负责人对各考核小组考核的结果进行审核，

着重对不合格的硕士研究生逐个进行认真审核，慎重做出处理结

论。

四、检查内容、方式和成绩评定

硕士研究生综合考核要德、智、体全面考核，综合评定，严

格标准，保证质量。

（一）检查内容及方式

1.政治思想考核：主要考核学生平时的政治学习、思想表现、

道德品质和组织纪律性。着重考核硕士研究生政治理论课的学习

情况，对政治学习内容的理解和掌握，参加党团组织活动和集体

活动的情况以及遵纪守法、公共卫生、好人好事和日常行为表现

等方面。要通过考核，了解硕士研究生在思想政治和道德品质方

面是否达到硕士研究生培养目标的要求。考核小组应参照硕士研

 —4—

究生的政治课学习成绩，听取导师、研究生秘书和辅导员对每个

学生政治思想表现情况的介绍，做出实事求是的评价。

2.业务学习考核：结合硕士研究生的课程学习完成情况、科

研能力等进行综合评定。（1）课程学习完成情况的考核，主要考

核所修各门课程的成绩、完成学分情况（是否修满各个学科（专

业）培养方案要求的学分）；以同等学力或跨学科专业考取的研究

生，是否完成本专业规定的补修课程。（2）科研能力的考核，主

要考核硕士研究生是否具备按期独立完成学位论文的能力。应结

合论文开题报告、科研成果等进行。（3）实践环节完成情况等。

3.身心状况：检查硕士研究生身体和心理健康状况，是否可

以继续从事论文阶段的研究工作。

（二）考核成绩评定

考核小组对被考核者评出合格和不合格 2 个等级。

有以下情况之一者视为综合考核不合格:

1.政治思想、遵纪守法、道德品行等方面表现较差；

2.一门课程考试不及格，经补考、重修后仍不及格；

3.明显缺乏科研能力；

4.发生学术不端行为;

5.未经批准，离校连续两周或以上未参加学校规定的教学活

动或擅自不参加综合考核；

6.因身体问题或其他原因不宜继续学习。

五、综合考核结果处理

 —5—

（一）对考核结果为合格的硕士研究生，可按培养计划进入

撰写硕士学位论文阶段。

（二）对考核结果为不合格的硕士研究生，经导师、所在依

托单位研究同意，并报研究生处批准，可在半年之内重新考核。

重新考核合格者仍可进入撰写硕士学位论文阶段，重新考核不合

格者予以退学处理。

六、本实施办法自发布之日起施行，由研究生处负责解释。

附件：1.山东工商学院硕士研究生综合考核登记表

2.山东工商学院硕士研究生综合考核情况汇总表

山东工商学院院长办公室                 2017年 4月 9日印发

(共印 2份)